



3º TRIMESTRE - ANO 2017

RECEITAS			
Execução Orçamentária (natureza)			
RECEITAS	RETIFICADO (R\$)	REALIZADO (R\$)	% REALIZADO
RECEITAS CORRENTES	24.370.611,00	17.775.214,06	73%
Receitas de Contribuição	4.549.781,00	3.215.829,56	71%
Receita Patrimonial	454.726,00	377.118,35	83%
Receita de Serviços	7.051.690,00	5.282.184,76	75%
Transferências Correntes	12.298.604,00	8.888.098,39	72%
Outras Receitas Correntes	15810	11.983,00	76%
RECEITAS DE CAPITAL	20.300,00	20.300,00	100%
TOTAL GERAL	24.390.911,00	17.795.514,06	73%

RECEITA POR PROGRAMA (FINALIDADE)			
PROGRAMA	RETIFICADO (R\$)	REALIZADO (R\$)	% REALIZADO
EDUCAÇÃO	3.715.489,00	2.839.233,32	76%
SAÚDE	2.074.805,00	1.610.046,43	78%
CULTURA	62.532,00	52.930,89	85%
LAZER	1.064.587,00	687.243,80	65%
ASSISTÊNCIA	39.277,00	64.991,01	165%
ADMINISTRAÇÃO	95.000,00	27.739,31	29%
TOTAL	7.051.690,00	5.282.184,76	75%

DESPESAS			
Execução Orçamentária (natureza)			
DESPESAS	RETIFICADO (R\$)	REALIZADO (R\$)	% REALIZADO
DESPESAS CORRENTES	23.157.911,00	15.845.855,53	68%
Pessoal + Encargos Sociais	16.409.323,00	11.058.870,08	67%
Contribuições	133.764,00	94.545,39	71%
Outras despesas Correntes	6.614.824,00	4.692.440,06	71%
Despesas de Capital	1.233.000,00	830.454,71	67%
TOTAL GERAL	24.390.911,00	16.676.310,24	68%